
via valiante 30 

84078 vallo della lucania 
 
Telefono  0974 75616 / 
922 
fax 0974 75623 
info@consac.it 
www/consac.it 

Codice fiscale e partita iva 
00182790659 
 
capitale sociale 
14.778.800,00 
 
registrazione imprese 
00182790659 
 
conto corrente postale 
9845 

Segnalazione guasti 

800 830 500 
 
autolettura contatori 

800 831 288 

 

Pag. 1 a 5 
 

  

  

Spett.le Operatore Economico 

 

 

OGGETTO: Procedura negoziata in modalità telematica previa manifestazione d’interesse per 

l’affidamento della fornitura e trasporto presso le sedi operative dei reparti di 

materiali da ferramenta su tre diverse aree territoriali: Cilento Nord, Cilento e Vallo 

di Diano. 

LOTTO 1: AREA CILENTO NORD - CIG: Z5D35CE848 

Importo a base d’asta del singolo lotto € 9.804,00, oltre IVA, soggetti a ribasso di gara 

 

 

Come precisato nell’Avviso per manifestazione di interesse prot. n. 2556 del 28 marzo 2022, pubblicato 

sul profilo del committente e sulla piattaforma telematica consac.acquistitelematici.it, la scrivente 

Società Consac gestioni idriche spa, in qualità di Stazione Appaltante, con la presente invita codesto 

operatore economico alla procedura negoziata in oggetto, così come stabilito nella delibera di CdA n. 

22 del 18 febbraio 2022, nonché nella determina a contrarre prot. n. 2556 del 30 marzo 2022. 

Voglia, pertanto, formulare, qualora interessato, la migliore offerta economica per il servizio indicato in 

oggetto, secondo le modalità di seguito riportate:  

Durata del servizio:  

L’appalto si esaurisce con il raggiungimento dell’importo di aggiudicazione di € 9.804,00 (euro 

novemilaottocentoquattro/00) per ciascun lotto.  

Importo per ciascun lotto: 

• Lotto 1 - Area Cilento nord: valore complessivo della fornitura € 9.804,00 (euro 

novemilaottocentoquattro/00), oltre IVA. Il contratto è da considerare risolto all’atto del 

raggiungimento del menzionato importo; 

• Lotto 2 - Area Cilento: valore complessivo della fornitura € 9.804,00 (euro 

novemilaottocentoquattro/00), oltre IVA. Il contratto è da considerare risolto all’atto del 

raggiungimento del menzionato importo; 

• Lotto 3 - Area Vallo di Diano: valore complessivo della fornitura € 9.804,00 (euro 

novemilaottocentoquattro/00), oltre IVA. Il contratto è da considerare risolto all’atto del 

raggiungimento del menzionato importo; 

Criterio di aggiudicazione:  

Minor prezzo ai sensi del comma 4 dell’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

Requisiti di partecipazione:  

mailto:info@consac.it
https://consac.acquistitelematici.it/


 
 

Gli Operatori economici saranno individuati secondo il seguente criterio: 

• Area Cilento nord: entro una distanza stradale di km 50 (metri cinquantamila) dalla sede distaccata 

di CONSAC gestioni idriche Spa, sita in Castellabate (SA) alla Traversa Corso De Angelis della fraz. 

San Marco;  

• Area Cilento: entro una distanza stradale di km 50 (metri cinquantamila) dalla sede operativa di 

CONSAC gestioni idriche Spa, sita in Centola (SA) alla contrada Acqua del Lauro della fraz. 

Palinuro;  

• Area Vallo di Diano: entro una distanza stradale di km 50 (metri cinquantamila) dalla sede operativa 

di CONSAC gestioni idriche Spa, sita in Polla (SA) alla SS 19 della località S. Antuono. 

Possesso dei requisiti di ordine generale previsti dall’art. 83 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e di 

assenza delle cause di esclusione dalla partecipazione alle gare di appalto e di stipula dei relativi 

contratti, di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.  

Possono partecipare alla gara i soggetti espressamente indicati all’art. 45 del D. Lgs. n. 50/2016. 

Procedura di gara:  

Procedura ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), e dell’art. 62, comma 1 e 63 del D. Lgs. n. 50/2016 

ss.mm.ii. 

Termini e Modalità d’inoltro dell’offerta:  

La documentazione amministrativa e l’offerta economica per la partecipazione alle gare dovranno essere 

depositate esclusivamente presso il portale per le gare telematiche di Consac gestioni idriche spa 

https://consac.acquistitelematici.it/ entro il 20 aprile 2022 alle ore 8,00.  

Gli operatori economici, per poter partecipare alla procedura di gara, dovranno abilitarsi attraverso 

una registrazione base e accreditarsi sulla piattaforma https://consac.acquistitelematici.it secondo le 

modalità descritte nel messaggio di invito alla procedura, cliccando sul tasto “REGISTRATI” e 

successivamente su "Avvia la procedura di partecipazione" effettuando la compilazione di tutte le 

informazioni richieste. 

Le già menzionate modalità di presentazione dell’offerta sono previste, a pena di esclusione dalla 

gara, senza possibilità alcuna di partecipazione. Oltre detto termine non sarà ritenuta valida alcun’altra 

offerta, anche se sostitutiva o aggiuntiva di offerta precedente. L'operatore economico dovrà depositare 

sul Sistema, nell'apposito spazio dedicato, la documentazione firmata digitalmente. 

Busta telematica virtuale – documentazione amministrativa:  

Nella busta telematica amministrativa dovranno essere inseriti i documenti come dettagliatamente 

riportato di seguito:  

Allegato A –  DGUE; 

Allegato B – Dichiarazione sostitutiva sul possesso dei requisiti di idoneità professionale e di 

possesso della propria sede principale o di una distaccata entro la distanza stradale 

stabilita dalla Stazione appaltante dalla sede di Consac gestioni idriche spa 

dell’area; 

Allegato C -  Modello di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Documento di riconoscimento del legale rappresentante/titolare; 

Visura Ordinaria aggiornata dell’impresa presso la C.C.I.A.A. competente; 

Tutte le dichiarazioni sostitutive, rese ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii., ivi 

compreso il DGUE, nonché la domanda di partecipazione, i listini delle case madri dei prodotti da 

ferramenta e l’offerta economica devono essere sottoscritte in firma digitale dal Rappresentante legale 

del concorrente o da un procuratore. 

https://consac.acquistitelematici.it/
https://consac.acquistitelematici.it/


 
 

Soccorso istruttorio:  

Le carenze di qualsiasi elemento formale della domanda possono essere sanate attraverso la procedura 

del soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 83, comma 9, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

Busta virtuale offerta economica:  

Nell’omonima busta telematica dovrà essere inserita l’offerta economica datata, firmata digitalmente 

dal legale Rappresentante, ovvero dal soggetto munito dei necessari poteri validamente documentati, 

redatta tramite compilazione del modello allegato alla documentazione di gara ed i listini delle case 

madri dei materiali da ferramenta, pena esclusione:  

Allegato D - Modello Offerta Economica 

L’offerta economica dovrà contenere una percentuale di sconto fissa ed invariabile sui prezzi dei listini 

di riferimento delle case madri dei prodotti da ferramenta, che dovranno essere riportati dall’operatore 

nel medesimo modello (Allegato D), espressa in cifre e in lettere. 

Si precisa che la suddetta percentuale di sconto offerta in sede di gara dovrà essere applicata a tutti i 

listini delle case madri utilizzati dal fornitore, indicati in sede di offerta, per tutta la durata della 

fornitura. 

In caso di discordanza tra il valore in percentuale di sconto offerto espresso in “cifre” e quello espresso 

in “lettere”, sarà ritenuto valido il valore in percentuale di sconto offerto espresso “lettere”. 

Listini delle case madri dei materiali da ferramenta 

I Listini delle case madri dei materiali da ferramenta offerti dovranno essere sottoscritti in firma 

digitale dal Rappresentante legale del concorrente o da un procuratore, pena esclusione. 

Verifica delle offerte:  

Tutte le operazioni avverranno ricorrendo alla piattaforma telematica 

https://consac.acquistitelematici.it.  

Pertanto, i concorrenti potranno seguire l’andamento della gara accedendo direttamente a detta 

piattaforma. Le operazioni di esperimento della gara avverranno, in ogni caso, in seduta pubblica 

presso la sede legale di Consac SpA in via Ottavio Valiante n. 30 - piano 2° - 84078 Vallo della Lucania 

(SA). Eventuali variazioni del luogo o della data di esperimento della gara, saranno comunicate via 

PEC tramite piattaforma telematica.  

Data apertura buste virtuali:  

La data di verifica della documentazione amministrativa e dell’apertura eventuale dell’offerta 

economica è fissata per il giorno 20 aprile 2022 alle ore 9.00.  

Criterio di aggiudicazione:  

Ai sensi dell’art. 95 comma 4, lett. b), l’aggiudicazione avrà luogo a favore del concorrente, per 

ciascun singolo lotto, che abbia offerto la maggiore percentuale di sconto su prezzi di listino, anche in 

caso di presentazione di una sola offerta, se ritenuta valida. Non saranno prese in considerazione 

offerte incomplete o irregolari, parziali o che presentino osservazioni, restrizioni o riserve o in 

aumento. 

Adempimenti successivi all’aggiudicazione:  

La stazione appaltante, ai fini della stipula del contratto, procederà alla verifica dei requisiti 

autodichiarati nella documentazione allegata. L’eventuale irregolarità accertata darà luogo alla 

decadenza ipso iure dall'aggiudicazione e conseguente affidamento al secondo classificato in 

graduatoria.  

Condizioni di subappalto:  

https://consac.acquistitelematici.it/


 
 

Il subappalto non è consentito 

Contratto:  

Il contratto sarà stipulato secondo quanto previsto dall’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n.  50/2016 

ss.mm.ii., cioè mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in apposito scambio 

di lettere, sulla piattaforma telematica https://consac.acquistitelematici.it.  

Nel caso in cui ricorrano le ipotesi di cui all’art. 32, comma 8, del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., la 

Società aggiudicataria, anche provvisoria, s’impegna a dare esecuzione al contratto, nelle more della 

sua conclusione a semplice richiesta della l’Amministrazione aggiudicatrice. Nel caso in cui, entro il 

termine previsto dall’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. non sia intervenuta la stipula del 

contratto, il rapporto si intenderà risolto. 

Ai sensi dei commi 5 e 5-bis dell’art. 30 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (Principi per 

l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni) in caso di inadempienza contributiva 

risultante dal documento unico di regolarità contributiva relativo a personale dipendente 

dell’affidatario o del subappaltatore o dei soggetti titolari di subappalti e cottimi di cui all’articolo 105, 

impiegato nell’esecuzione del contratto, la Stazione appaltante tratterrà dal certificato di pagamento 

l’importo corrispondente all’inadempienza per il successivo versamento diretto agli Enti previdenziali 

e assicurativi, compresa, nei lavori, la Cassa edile. In ogni caso sull’importo netto progressivo delle 

prestazioni sarà operata una ritenuta dello 0,50 per cento; le ritenute potranno essere svincolate soltanto 

in sede di liquidazione finale, dopo l’approvazione da parte della stazione appaltante del certificato di 

collaudo o di verifica di conformità, previo rilascio del documento unico di regolarità contributiva. 

Si procederà alla immediata risoluzione del contratto qualora dalla verifica dei requisiti dovesse 

risultare l’assenza dei requisiti previsti dalla legge, alla segnalazione agli Organi competenti ed al 

pagamento del servizio già effettuato applicando sui prezzi unitari dei prodotti forniti riportati nei 

“Listini delle case madri dei prodotti dei materiali da ferramenta” della percentuale di sconto offerta 

in sede di gara, con pagamento del corrispettivo delle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 

ricevuta, fatta salva l’applicazione di una penale del 10% del valore contrattuale. 

Modalità di finanziamento e pagamento: 

Il servizio è finanziato con fondi di bilancio.  

Il Pagamento sarà effettuato a 60 (sessanta) giorni dalla data di ricevimento della fattura.  

L’Operatore economico dovrà trasmettere la fattura solo dopo l’emissione del Certificato di 

pagamento da parte del Responsabile Unico del procedimento. 

Annullamento della procedura:  

La società si riserva di annullare la procedura in qualunque stato o grado della stessa anche quando 

siano state trasmesse le offerte. In tale evenienza non viene riconosciuto alcun rimborso alle ditte 

partecipanti.  

Esclusione da successive procedure:  

Si evidenzia che in caso di contestazioni sulla qualità della fornitura o mancato rispetto di quanto 

stabilito nei documenti di gara o inconvenienti di varia natura, che siano causati dall’aggiudicatario o 

che emergano a seguito dei controlli da parte della stazione appaltante in vigenza di contratto, ciò 

comporterà la rescissione del contratto e l’esclusione dello stesso dalle successive procedure indette 

da Consac gestioni idriche spa. 

È possibile inoltrare qualsiasi richiesta di informazione entro le ore 10:00 del 14 aprile 2022 mediante 

la piattaforma telematica https://consac.acquistitelematici.it. nella sezione specifica Quesiti della 

presente gara. Le eventuali FAQ saranno automaticamente pubblicate nella sezione DETTAGLI della 

seguente procedura. Le risposte di interesse generale saranno estese a tutti i partecipanti e pubblicate 

sulla piattaforma. Sulla piattaforma medesima saranno inoltre pubblicate eventuali ulteriori 

https://consac.acquistitelematici.it/
https://consac.acquistitelematici.it/


 
 

informazioni, delucidazioni o variazioni, in ordine all’appalto, che la Stazione Appaltante riterrà 

opportuno diffondere. Gli interessati sono pertanto tenuti a consultare la piattaforma fino alla data di 

scadenza per la presentazione delle offerte. 

Altre informazioni:  

Si potrà procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché idonea in relazione 

all’oggetto del contratto e previa valutazione della convenienza (art. 95, comma 12, del D. Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii.) e congruità della stessa – art. 69 del R.D. n. 827/1924. Nel caso di offerte uguali, 

si procederà alla aggiudicazione a norma dell’art. 77, comma 2, del R.D. 23 maggio 1924, n. 827.  

Qualora, a seguito delle verifiche di comprova dei requisiti, dovesse risultare che l’aggiudicatario non 

è in possesso di quanto richiesto per la partecipazione alla gara, ovvero non rispetti gli adempimenti 

previsti a suo carico prima della stipula del contratto, lo stesso decadrà dall’aggiudicazione che fino a 

tale momento deve intendersi sottoposta a condizione risolutiva espressa, fatto salvo il risarcimento del 

danno. Si rammenta che la non veridicità delle dichiarazioni rese in sede di gara, accertata in sede di 

verifica, comporta per il dichiarante non solo la decadenza immediata dei benefici eventualmente 

ottenuti sulla base della dichiarazione falsa, ma anche l’applicazione delle sanzioni penali previste dagli 

artt. 75 e 76 del D.P.R. 445/2000 e ss.mm.ii. e le segnalazioni di cui all’art. 80, comma 12, del D. Lgs. 

n. 50/2016 e ss.mm.ii., se dovute.  L’efficacia della gara e della conseguente aggiudicazione è 

subordinata all’esecutività di tutti gli atti preordinati alla stessa. Nel caso in cui, per il mancato 

verificarsi delle condizioni di cui sopra, non si potesse dar luogo all’aggiudicazione, nulla sarà dovuto 

alle Ditte partecipanti o a quella vincitrice.   

Trattamento dati personali  

L’impresa può prendere visione dell’informativa sul trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 13 

del Regolamento Europeo relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 

dati personali – RGDP disponibile alla pagina http://www.consac.it/privacy-policy/. 

Prot. n. 2617 

Vallo della Lucania, 31 marzo 2022                             

Geom. Nicola Luongo 

Responsabile Unico del Procedimento                        

 

http://www.consac.it/privacy-policy/

